
Envoi au contrôle de légalité le : 17 mars 2023

Publication électronique le : 17 mars 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 FÉVRIER 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Marc SARPAUX

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme  Laurence  LOUCHAERT,  Mme  Karine  GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme
Evelyne  NACHEL,  M.  François  LEMAIRE,  Mme  Florence  WOZNY,  M.  Jean-Jacques
COTTEL,  Mme  Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-
LEMAIRE, M. André KUCHCINSKI, M. Pierre GEORGET, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier
BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.
Claude BACHELET, Mme Maïté MULOT-FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie
GUISELAIN, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme
Sylvie  MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT.

Excusé(s) : M. Laurent DUPORGE, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH.

Assistant également sans voix délibérative :  Mme Emmanuelle  LEVEUGLE,  M. Jean-
Louis COTTIGNY, M. Jean-Marc TELLIER

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT

AMÉNAGEMENT FONCIER AGRICOLE FORESTIER ET ENVIRONNEMENTAL DE
HAUT-LOQUIN

(N°2023-34)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu  le Code Rural et de la Pêche Maritime et notamment ses articles L.121-2, L.121-4 et
L.121-14 et suivants ;
Vu le Code de l’Environnement et notamment son article L.211-1 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;

1 / 3



Vu l’avis de la Commission Communale d’Aménagement Foncier de Haut-Loquin rendu lors
de sa réunion en date du 20/04/2022, ci-annexé ;
Vu la délibération n°05092022 du conseil municipal de Escoeuilles en date du 27/09/2022
« proposition de mode d’aménagement foncier et de périmètre dans les communes de Haut-
Loquin avec extensions sur les communes de Alquines, Journy, Audrehem, Rebergues et
Escoeuilles » ;
Vu la délibération n°2022-0024 du conseil municipal de Rebergues en date du 17/10/2022
« Aménagement foncier de Haut-Loquin » ;
Vu la  délibération  du  conseil  municipal  de  Journy  en  date  du 26/10/2022  « délibération
concernant le remembrement des terres Haut-Loquin » ;
Vu la délibération du conseil municipal de Haut-Loquin en date du 17/11/2022 « proposition
de mode d’aménagement foncier et de périmètre dans les communes de Haut-Loquin avec
extensions sur les communes de Alquines, Journy, Audrehem, Rebergues et Escoeuilles » ;
Vu la délibération n°2022-0024 du conseil municipal de Rebergues en date du 17/10/2022 ;
Vu  la  délibération  n°2022/45  du  conseil  municipal  d'Alquines  en  date  du  25/11/2022
« délibération relative à l’avis du conseil municipal sur le mode d’aménagement foncier et de
périmètre  dans  les  communes  de  Haut-Loquin  avec  extensions  sur  les  communes  de
Alquines, Journy, Audrehem, Rebergues et Escoeuilles » ;
Vu la délibération n°67/05-12-2022 du conseil municipal de Tournehem-sur-la-Hem en date
du 05/12/2022 « proposition de mode d’aménagement et de périmètre dans les communes
de  Haut-Loquin  avec  extensions  sur  les  communes  de  Alquines,  Journy,  Audrehem,
Rebergues et Escoeuilles » ;
Vu la délibération du conseil municipal de Clerques en date du 10/12/2022 « Aménagement
foncier de Haut-Loquin » ;
Vu la délibération n°DEL2022.027 du conseil municipal de Audrehem en date du 12/12/2022
« proposition de mode d’aménagement foncier et de périmètre dans les communes de Haut-
Loquin avec extensions sur les communes de Alquines, Journy, Audrehem, Rebergues et
Escoeuilles » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 4ème commission « Equipement et développement des Territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 06/02/2023 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1     :

D’ordonner  la  procédure  d’Aménagement  Foncier  Agricole  Forestier  et
Environnemental  de  Haut-Loquin  ainsi  que  des  extensions  sur  les communes
d’Alquines,  Journy,  Audrehem,  Rebergues  et  Escoeuilles,  selon  les  modalités
reprises au rapport et en annexes joints à la présente délibération.

Article 2     :

D’arrêter  le  périmètre  des  opérations  conformément  au  plan  et  à  la  liste  des
parcelles figurant au dossier annexé à la présente délibération.

2 / 3



Article 3     :

D’autoriser  le  Président  du  Conseil  départemental  à  saisir,  au  nom  et  pour  le
compte du Département, Monsieur le Préfet pour la fixation des prescriptions que
devra respecter la commission dans l’organisation du plan du nouveau parcellaire et
l’élaboration du programme de travaux connexes, en vue de satisfaire aux principes
posés notamment par l’article L.211-1 du Code de l’environnement et pour l’édiction
d’un arrêté d’autorisation de pénétrer dans les propriétés privées pendant la durée
des opérations d’aménagement foncier.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  42  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 27 février 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice Générale des Services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3





LISTE DES PARCELLES APRES CIAF DU 20/04/2022

COMMUNE D'HAUT-LOQUIN :

Section Numéro Lieudit

A
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 

28, 29, 31, 32, 34, 35, 36, 48, 49, 50, 311, 337, 349
HOUVE

A

51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 

73, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 313, 316, 

317

VIDEMBOURG

A 110, 111, 12, 113, 114, 115, 116, 127, 137, 138 RACE DU BAS LOQUIN

A
160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 170, 171, 172, 177, 178, 179, 180, 181, 

182, 183, 318, 327, 328, 332, 350
LE CROCQUE BOUT

A

184, 185, 186, 187, 188, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 

214, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 

270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 326, 333, 334

BAS LOQUIN

A
277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 

303, 304, 366
COURTIL DE LA COMMUNETTE

A 305 PATURE DU CHAT

A 314 LES BULESCAMPS DU HAUT LOQ

A 329, 397, 398 RACE DU BAS LOQUIN

B 2, 3, 4, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 340, 361, 363 SAUTZ

B 31 HAUBERGUES

B
60, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 82, 83, 84, 85, 

86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 322, 323, 324, 325, 348
VAL DU HT LOQUIN

B
97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 

118, 304
LES VOYES

B 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 300, 307 HAUDEMART

B 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 305, 306 TERRES A CAILLOUX

B 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154 BIGORNES

B 155, 156, 157, 158, 159 LES BUCHONNETTES

B 173, 174, 175, 176, 177, 178, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 

197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 208, 209, 302, 303, 313, 314, 380

LES SENCES

B 210 LAMETZ

B 279, 280, 284, 285, 286, 293, 294, 295, 296, 297, 332, 359 LE VILLAGE

C 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 LE DONDA

C 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 LES RIETZ VILLE

C 20, 21, 22, 23, 25, 27, 28, 29, 328, 329 LES BAYONNETTES

C 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 RIETZ MINON

C 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 345 NOIR BOIS

C 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78 AU DSU DES RUES

C 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86 RIETZ FOSSETTE

C
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 

107, 108, 110, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 350
COTE DE BAS

C 119, 120, 121, 123, 124, 125, 126 LENGLET

C 127, 128,129, 130 RIETZ PAIN D AVOINE

C 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145 LE BRULE

C
146, 148, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 321, 322, 

367, 368, 369, 370
BOIS DU CROCQ

C
166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 

185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 246, 330, 337, 338
VAL DES ECHEVINS

C
193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 208, 209, 212, 213, 

214, 215, 216, 217, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 

237, 244, 245, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 331, 335, 336, 353

LE CAPITRE

C 254, 255, 259 LE PUCHOT

C 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 348, 349 RIETZ DU SART

C
272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 

289, 290, 291
LE TROU D AOUT

C 292, 314, 315, 316, 317, 391 LE VILLAGE

C 333, 334 VAL DES ECHEVRES

C 343, 344 RIETZ PAIN D AVOINE

Page 1



COMMUNE D'ALQUINES :

Section Numéro Lieudit

ZA 19, 20, 21, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 VAL DE HTE PLANQUE

ZB 27, 28, 29, 30, 31 PLACETTE DES CROIX

COMMUNE D'AUDREHEM :

Section Numéro Lieudit

C 181 LE BOIS DE JOURNY

C 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 214 LE LONG PRE

COMMUNE D'ESCOEUILLES :

Section Numéro Lieudit

B 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 275, 276, 277, 281, 282, 283, 284, 353 LA BELLE VERDURE

B 386 LE COMMUNAL

COMMUNE DE JOURNY :

Section Numéro Lieudit

A 249 LA HTE VILLE

A 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294 LE COURTIL CARRE

A

295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 

312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 325, 326, 327, 328, 329, 

330, 331

LES CLOIX

A 324 LES AULNAIES

A 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 344, 345, 346 LES PRES DES CLOIX

COMMUNE DE REBERGUES :

Section Numéro Lieudit

B 178, 181, 182, 183, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197 LES COIGNEES

B 198, 199, 200, 201, 202, 208 LA VOYETTE NET

B 209, 212, 213, 214, 215, 218, 219, 220, 221, 222, 229, 230, 231 LA BESACE

Page 2































DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement
Service de l'Aménagement Foncier et du Boisement

RAPPORT N°24

Territoire(s): Audomarois 

Canton(s): LUMBRES 

EPCI(s): C. de Com. du Pays de Lumbres 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 FÉVRIER 2023

AMÉNAGEMENT FONCIER AGRICOLE FORESTIER ET ENVIRONNEMENTAL DE
HAUT-LOQUIN

Le projet d’Aménagement Foncier Agricole Forestier et Environnemental de
Haut-Loquin a fait  l’objet  d’une enquête publique pendant  un mois,  du  11 janvier au  12
février 2021. Un commissaire enquêteur s’est tenu à la disposition du public les 13, 20 et 27
janvier ainsi que les 11 et 12 février 2021.

Le périmètre de l’opération  comprenait  l’ensemble  du  territoire  agricole  de
Haut-Loquin ainsi  que des  extensions  sur  les communes d’Alquines,  Journy,  Audrehem,
Rebergues et  Escoeuilles pour une superficie totale d’environ  425 hectares répartis de la
manière suivante : 

 Haut-Loquin : 332ha 78a 
 Alquines : 11ha 64a (1,11 % de la superficie totale de la commune)
 Journy : 22ha 30a (6,60 % de la superficie totale de la commune)
 Audrehem : 5ha 94a (0,64 % de la superficie totale de la commune) 
 Rebergues : 41ha 59a (8,59 % de la superficie totale de la commune)
 Escoeuilles : 11ha 07a (1,88 % de la superficie totale de la commune)

Le dossier comprenait notamment l’étude d’aménagement (volet état initial et
volet  propositions  d’aménagement)  ainsi  que  l’avis  de  la  Commission  Communale
d’Aménagement Foncier (CCAF) de Haut-Loquin sur ces propositions. L’enquête a fait l’objet
des mesures de publicité réglementaires prévues par le Code de l’environnement ainsi que
d’une notification par courrier à l’ensemble des propriétaires concernés.

Durant cette enquête,  84 contributions ont été déposées sur le registre  ou
transmises par courrier et par mail (13 doublons), dont :

- 11 étaient favorables au projet,  
- 4 étaient défavorables au projet ou concernaient le refus de réaménager,
- 25 portaient sur la modification du périmètre, 
- 15 sur des échanges et demandes d’exclusion,
- 4 concernaient des préoccupations environnementales,

CP20230227-26



- 22 étaient des demandes de renseignements,
- 2 relevaient de la médiation,
- 11 sollicitaient le placement de parcelles à l’intérieur du périmètre.

Au vu de l’ensemble des éléments composant le dossier, des propositions de
la  CCAF  conformes  aux  objectifs  de  l’aménagement  foncier et de  la  nature  des
réclamations, le commissaire enquêteur a émis un avis favorable au projet.

Les observations ont été examinées en groupe de travail avec l’ensemble des
exploitants agricoles puis par la CCAF de Haut-Loquin, réunie le 20 avril 2022. 

Certaines demandes d’exclusion et d’inclusion ayant reçu un avis favorable
de  la  CCAF,  le  périmètre  ainsi  redéfini  représente  une  superficie  totale  d’environ 399
hectares répartis de la manière suivante : 

 Haut-Loquin : 329ha 92a 
 Alquines : 11ha 75a (1,11 % de la superficie totale de la commune)
 Journy : 22ha 30a (6,60 % de la superficie totale de la commune)
 Audrehem : 5ha 95a (0,64 % de la superficie totale de la commune) 
 Rebergues : 18ha 43a (3,81 % de la superficie totale de la commune)
 Escœuilles : 11ha 07a (1,88 % de la superficie totale de la commune

Les communes  de Haut-Loquin, Alquines, Journy, Audrehem, Rebergues et
Escoeuilles concernées par l’opération, ont  ensuite  été consultées pour avis sur le mode
d’aménagement et le projet de périmètre. 

Les communes de Alquines, Audrehem, Journy et Escœuilles ont approuvé
sans réserve ce projet d’aménagement.

La commune de Haut-Loquin a également validé ce projet  et  demande la
réintégration  dans  le  périmètre  d’aménagement  foncier  des  parcelles  A nos  137  et  138
exclues par erreur.

La commune de Rebergues n’a pas approuvé les propositions définitives de
la CCAF bien que les demandes d’exclusion formulées lors de l’enquête aient été prises en
compte dans l’ajustement des limites du périmètre (retrait d’une surface de plus de 23 ha).

Enfin,  les  communes  de  Clerques  et  Tournehem-sur-la-Hem  ont  été
consultées au titre de la loi sur l’eau et ont rendu un avis favorable sans réserve sur le
projet.

La  suite  de  la  procédure  (article  L.121-14  du  code  rural et  de  la  pêche
maritime)  prévoit  qu’à  l’issue  de  l’enquête  publique,  le  Conseil  départemental  ordonne
l’opération d’aménagement  foncier  envisagée en prenant  en compte les prescriptions de
Monsieur  le  Préfet que  devra  respecter  la  commission  dans  l’organisation  du  plan  du
nouveau parcellaire et l’élaboration du programme de travaux connexes, en vue de satisfaire
aux principes posés notamment par l'article L. 211-1 du code de l'environnement. 

CP20230227-26



En conséquence, les propositions portent sur l’opportunité de décider :

 d’ordonner  la  procédure  d’Aménagement  Foncier  Agricole  Forestier et
Environnemental agricole de Haut-Loquin ainsi que des extensions sur les
communes d’Alquines, Journy, Audrehem, Rebergues et Escoeuilles ;

 d’arrêter le périmètre des opérations conformément au plan et à la liste des
parcelles figurant au dossier ;

 de m’autoriser à saisir Monsieur le Préfet pour la fixation des prescriptions
que devra respecter la commission dans l’organisation du plan du nouveau
parcellaire et l’élaboration du programme de travaux connexes, en vue de
satisfaire aux principes posés notamment par l’article L.211-1 du Code de
l’environnement  et  pour  l’édiction  d’un  arrêté  d’autorisation  de  pénétrer
dans  les  propriétés  privées  pendant  la  durée  des  opérations
d’aménagement foncier.

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 06/02/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20230227-26


